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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na jednu formu ze škály poruch přijmu potravy, konkrétně na

mentální anorexii. V práci se zaměřuji, jak na počátky nemoci, průběh, prognózu, tak i

případnou léčbu a terapií, která je na to vázána. Na základě toho jsem vypracovala několik

rozhovorů s respondenty, kteří si poruchou potravy prošli.

Klíčová slova

Anorexie, porucha přijmu potravy, léčba, diagnóza, terapie, psychika, nemoc, zdravotní

rizika

Annotation

The bachelor thesis focuses on one form from the range of eating disorders, namely on

mental anorexia. The work focuses both on the origins of the illness, the course, the

prognosis, as well as the treatment and the therapy that is tied to it. Based on this, I made

several interviews with the respondents who went through the food failure.
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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo objasnit jednu formu poruchy přijmu potravy jako je mentální

anorexie. Domnívám se, že je to relativně ošemetné téma, o kterém se tolik nemluví, nebo

bojí mluvit. Možná i z toho důvodu se s touto chorobou setkává řada zejména mladých lidí,

kteří mají nedostatek informací a stanou se tak jejími oběťmi. Vzhledem k tomu, že ani u mě

tomu nebylo nijak jinak a mám s nemocí vlastní zkušenost, jsem se rozhodla více na tuto

problematiku zaměřit a zjistit o ní co nejvíce informací z relevantních zdrojů a objasnit sobě a

možná i dalším řadu faktů o nemoci.

Práci jsem rozčlenila do řady kapitol, aby jednotlivá odvětví byla jasná, oddělená a lépe

srozumitelná, a ve kterých se zaměřuji na jednotlivé aspekty problémů, ať je to historie,

průběh léčby či samotná diagnóza.

Cílem práce bylo zaměřit se na to, kdy vlastně u respondentů došlo k samotnému

uvědomění problému, protože to se mi jeví jako základní problém. Uvědomit si problém.

Přiznat si nemoc. Jaká byla následně motivace k jejich léčbě, jak obtížné to pro ně muselo být,

čím si museli jedinci projít a s tím spojené i překážky, které se jim během léčby vyskytli. Ať

už fyzické či psychické, které se hojí daleko hůře, než fyzické následky, protože celý problém

mentální anorexie shledávám zejména v hlavě, v naší duši, v našem sebepojetí.
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1. Charakteristika mentální anorexie

Mentální anorexie je po astmatu a obezitě třetí nejčastější choroba v naší republice, jak

udává F. Krch.1

Hana Papežová uvádí, že mentální anorexie se vyskytuje ve větší míře u dívek a

dospívajících žen v rozmezí 90-95%, zbývajících 5—10% se týká mladých chlapců a mužů. 2

Jak doplňuje pan Krch, v průběhu dospívání se diferencuje vlastní já, vzrůstá

sebeuvědomování, jedinec je sociálně vnímavější, zralejší a díky tomu i soupeřivější, kde

následkem toho má labilní sebevědomí. 3

V počáteční fázi anorekticky posedlé osoby vynechávají ze svého jídelníčku příliš tučná či

smažená jídla a sladkosti. Postupem času vyřazují maso nebo pečivo. Začínají se objevovat

výmluvy, že na jídlo nemají čas, nemají momentálně hlad a odmítají jíst ve společnosti

druhých lidí. Často svoje porce porovnávají s porcemi druhých lidí a snaží se mít vždy, co

nejmenší obsah jídla. V jídle se následně nimrají, jedí ho velice pomalu a pokud si jídlo

nepřipravují sami, úzkostně sledují přípravu jídla někým jiným, zda-li jim tam nedává něco

,,zakázaného.“4

H. Papežová uvádí dva modely poruchy přijmu potravy. První model nazývá jako

,,nehomeostatické potravinové chování,“ které údajně řídí kortikálně – limbické okruhy, vyšší

asociační oblasti parientální frontální kůry, které jsou odpovědné za kognitivní funkce, paměť

a samotnou motivaci. Motivační procesy jsou dle autorky u poruchy přijmu potravy ovlivněny

omezením pozornosti na tělesné schéma a výživu. Druhý model je homeostatický, který

integruje systémy z gastroomtenstinálního traktu, autonomního nervového systému a periferní

metabolické informace o energetickém stavu organismu a jeho zásobách energie. 5

Paní Němečková ve své publikaci zmiňuje, že nárůst počtu onemocnění se výrazně pozoruje

od počátku 70. let minulého století a dle DSM-IV udává dva typy mentální anorexie. První

jako restriktivní, která je bez bulimických epizod a druhý typ jako binge eating, která se pojí

s přejídáním a bulimickými záchvaty. 6

Hana Papežová udává několik velice zajímavých statistických údajů, které bych na začátek

své práce ráda uvedla. V současnosti v ekonomicky rozvinutých zemí udává, že v rámci

1 KRCH, František. Poruchy přijmu potravy – rizikové faktory. Psychiatrie pro praxi, 2004.
2 PAPEŽOVÁ, Hana. Spektrum poruch přijmu potravy: interdisciplinární přístup. Vyd.1.,
Praha: Grada 2010, ISBN 978-80-247-2425-6.
3 KRCH, František. Poruchy přijmu potravy – rizikové faktory. Psychiatrie pro praxi, 2004.
4 KRCH, František. Mentální anorexie. Vyd. 1., Praha: Portál 2002, ISBN 80-7178-598-9
5 PAPEŽOVÁ, Hana. Spektrum poruch přijmu potravy: interdisciplinární přístup. Vyd.1.,
Praha: Grada 2010, ISBN 978-80-247-2425-6.
6 NĚMEČKOVÁ, Pavla. Poruchy přijmu potravy. Psychiatria pre praxi, 2007.
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poruch přijmu potravy dochází k ročnímu nárůstu 6-9 případů na 100 000 obyvatel. V České

republice se potom pohybuje kolem 0,5% žen.
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2. Historie

Autorka Hana Papežová se před samotnou diagnostickou a objasněním mentální anorexie a

dalších poruch přijmu potravy zaměřuje na historické hledisko, které i já bych úvodem ráda

zmínila, než bychom se dostali k jádru problému mentální anorexie.

Jedny z prvních zmínek o poruchách přijmu potravy je dochováno z 5. století před naším

letopočtem, kdy se o tom, jak se uvádí v knize, zmiňuje již Hippokrates a označuje to

názvem ,,asithia,“ která chápal jako nemoc nedostatečným požitkem z jídla. Následně z 2.

století p. n. l. Galén použil jako první slovo ,,anorexie,“ jak ho známe dnes. Podle Platóna,

kterého Hana Papežová též uvádí v historickém kontextu, je anorexie jako osvobození od

žádostivosti a chtivosti. Oba představitelé se domnívají, že pouze pojem ,,anorexie“ sebou nese

pouze nechutenství, nikoliv vědomé a záměrné odmítání jídla, či obavy ze zvýšené tělesné

hmotnosti. První klinické obrazy, které mohly připomínat diagnózu mentální anorexie se datuje

k 17. století. 7

První lékařský popis se dochoval z roku 1694 Richardem Mortone in H. Papežová, který

popsal dva případy lidí s úmyslným odmítáním potravy. Jednalo se o dívku a chlapce z českého

prostředí. 8

Autorka dále uvádí, že zmíněný anglický lékař ve své publikaci ,,Phtisiologia,“ vytvořil

nejdokonalejší popis choroby, kde popisuje takzvané ,,nervové opotřebení“ jakožto shrnující

název pro fyzickou a emocionální devastaci organismu. Dále je z francouzského prostředí je

uváděn fyziolog a frenolog Fleury Import, který v 19. století stanovil dva druhy anorexie. První

jakožto gastrickou, která byla charakteristická poruchou trávení a druhou nervovou, kdy

pacienti odmítali jíst, protože jejich mozek nevysílal chuť k jídlu a pocity hladu. S termínem

,,anorexia nervosa,“ který je znám i v nynější době se setkáváme od lékaře Sira Viliama

Whitey Gulla in H. Papežová, který se problematikou zabýval a specifikoval i hlavní rysy,

kterým byl velký hmotný úbytek na váze, zácpa, fyzický neklid. Termín ,,mentální anorexie“

byl obecně přijat na konci 19. století. Jak se následně v publikaci uvádí, v německém prostředí

mentální anorexii chápali jako ztrátu chuti jedince k jídlu. Osobnosti jako Comby a Chagany

v roce 1913 uvedli, že kromě výše zmíněné nechuti k jídlu se zde objevuje i oslabený pocit

hladu, za kterým stojí emocionální a psychické faktory. Z našeho prostředí v rámci 1. Lékařské

fakulty v Praze v roce 1983 se otevřela Psychiatrická klinika s jednotkou specializované péče


[…]


Nepřišla jsem si extrémně hubená, takže jsem nenosila naschvál volné oblečení, ale také

jsem se moc neodhalovala, protože mi byla věčně zima.

8. Říkala jsi, že tím, že už to nastoupila na základní škole, neměla jsi dostatek informací.

Kdes je tedy potom získala?

Hledala jsem hodně informací na internetu, pak po rozhovorech s kamarádkami a od

psycholožky.

9. Jak k tomu přistupovali ve škole? Reakce žáků, učitelů? Říkali ti něco?

Pár holek mi říkalo, že už je to moc, a že bych si měla dávat pozor, ale zase se našly i

takové, které chtěly vědět takové to moje „know-how“.“

10. A říkala jsi jim o tom?

Bohužel ano. Líbilo se mi, že projevovali takový zájem a záviděli.

11. Necítila jsi se více odstrčená?

To ani ne, lidí jsem s nestranila, spíš naopak, čím víc jsem byla s lidmi, tím míň jsem

myslela na jídlo.

12. Když ses pak rozhodla vyléčit, věděla jsi, jak začít nebo ses obrátila na odborníka?

S mamkou jsme byly ještě v období ŽŠ u psycholožky, ale to mi přišlo k ničemu. Měla jsem

si psát jídelní deník a přibrat na 46kg. Měla jsem s ní jen pár sezení. Nějakým způsobem jsem

se přemohla a přibrala, psycholožce jsem říkala, co chtěla slyšet - jak jí moc děkuji, že mi

pomohla, a že se cítím mnohem lépe, že budu určitě pokračovat a udržovat si tuto váhu, a byli

jsme obě spokojené. Pak jsem si ale zase jela to své a váha klesla ještě níž než ta, která byla

před návštěvou psycholožky.
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13. Byla jsi hospitalizovaná nebo ses rozhodla pro domácí léčbu?

Hospitalizovaná jsem nebyla.

14. Co se ti v prvních dnech, kdy ses rozhodla vyléčit a jíst víc honilo v hlavě? Vybavuješ si

nějaké myšlenky, stavy?

Ten strach, že jednou nebudu moct mít děti. Pořád mám v hlavě trošku pocit, že to staré já,

které se jídla bojí a snaží se mu vyhnout, uvnitř mě někde je, ale tenhle strach, strach nemít

v budoucnu rodinu je vždy silnější. A jsem za tenhle strach opravdu ráda.

15. Co spolužáci a přátelé? Nemoc se pravděpodobně musela podepsat na vašich vztazích.

Přátelé jsem žádné neztratila, ani naše vztahy se nějak nezměnily. Moje špatné myšlenky

jsem nikdy nestavila mezi nás a nesvěřovala se. A za co jsem moc vděčná, že to vše se mnou

prožíval můj přítel. Moc si vážím toho, že rozumí do teď tomu, že když jdeme někam na jídlo,

domluvíme se, kam půjdeme a vybíráme místo tak, abychom si oba něco vybrali. Je mi

velkou oporou.

16. Jak je to teď dlouho od ukončení léčby?

Zhruba osm roky.

17. Myslíš si, že se dokáže z toho člověk dostat natolik, aby se to nikdo nevrátilo?

Asi to někdo dokáže, ten člověk musí být ale opravdu silný, u mě už to trvá osm let, už to

není tak hrozné jako to bývalo, ale pořád si někdy přijdu jako na houpačce.

16. Vzkázala bys něco svému mladšímu já?

Vzkážu to nejen tomu mladšímu ale i tomu staršímu. Na světě je tolik důležitějších věcí,

které je potřeba řešit a věci, jako jestli je člověk o pár kilo těžší a nebo jestli snědl něco, co je

pro něj zakázané, mezi ně rozhodně nepatří. A těch bych mému já vzkázala, ať stále víc a víc

snaží mít se rádu, takovou jaká právě jsem.
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10. Závěr

Závěrem bych řekla, že z osobních rozhovorů i vyplněných dotazníků mi jen dokazuje výše

zmíněné body z teoretické části, které jen potvrzují, že tato nemoc není banalita a ve

společnosti by se o ni mělo více hovořit a zaměřit se na její prevenci, rozšiřovat informace a

zdravotní rizika mezi školy a mladistvé, aby se co nejvíce zmenšoval počet nemocných. Více

dbát na osobní hygienu, sebelásku a učit mladé jedince přijmout sebe takový jací jsou, protože

v každém je něco krásné a jedinečné.
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11. Resumé

Cílem bakalářské práce bylo objasnit problematiku mentální anorexie a zaměřit se na její

zdravotní rizika a možné důsledky, které nemoc přináší, ať už po fyzické či psychické stránce.

Shrnout fyzické důsledky, které se důsledkem restrikce jídla u pacientů objevují a mohou

způsobit zdravotní postižení i po zbytek života.

Kromě fyzických změn se nemoc nejvíce podepíše na psychické stránce, kdy duše se

uzdravuje nejdéle a největší problém je u pacientů si srovnat v hlavě, kdo vlastně jsou a

primárně se naučit přijmout sami sebe takový jací jsou.

The aim of the bachelor thesis was to elucidate one form of eating disorder such as mental

anorexia. I think it is a relatively tricky topic that is not so much reluctant or afraid to talk.

Perhaps this is the reason why young people, especially those with a lack of information,

become victims of this disease. Because I was not different and have my own disease, I

decided to focus more on this issue and find out as much information from relevant sources as

possible and to clarify myself and maybe other facts about the disease. The aim of the work

was to focus on when the respondents realized the problem itself, because it seems to me to be

a basic problem. Recognize the problem. Recognize your illness. What was then the

motivation for their treatment, how hard they had to be, what individuals had to go through

and the associated and the obstacles that occurred during their treatment. Physical or mental,

which develop much worse than physical consequences, because the whole problem of mental

anorexia lies mainly in the head, in our soul, in our own imagination.
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