FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Oddělení psychologie zdraví
a výchovy ke zdraví
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucího práce*)

**Jméno studenta:** Michaela POLCAROVÁ

**Studijní obor:** Psychologie se zaměřením na vzdělávání

**Název bakalářské práce:** Mentální anorexie jako jedna z poruch příjmu potravy

**Akademický rok:** 2017/18

**Jméno oponenta práce:** PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2

*problému, přiznání si nemoci, zjištění motivace k léčbě atd.*“ Na základě výzkumného šetření došlo ke splnění tohoto cíle, i když na rozdílné úrovni co se týče jednotlivých výzkumných oblastí.

Teoretická část obsahuje relevantní informace o problematice mentální anorexie. Oceňuji, že se autorka pokusila systematickým způsobem na základě jednotlivých autorů sepsat důležité aspekty sledované poruchy příjmu potravy. V textu srovnávala jednotlivá fakta podle autorů a různých přístupů. Z tohoto pohledu je patrné, že studentka při zpracování uvedené problematiky vynaložila vlastní invenci a snažila se vytvořit propracovaný a odborně ucelený text.

Praktická část bakalářského úkolu má výzkumný charakter. Jedná se o výzkum kvantitativního charakteru, který je podpořen doplňujícím rozhovorem kvalitativního typu. Při výzkumném šetření bylo postupováno podle všeobecných zásad empirického výzkumu psychologických jevů. V projektové části výzkumu jsou některé složky obecněji pojaty, ale nicméně je z ní patrné, co je cílem výzkumného šetření. Pro potřeby výzkumu byl sestaven dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou srozumitelně naformulovány, za diskutabilní je možné považovat nabízené formy (škálu) odpovědí u některých otázek. Výsledky výzkumu jsou prezentovány prostřednictvím sloupcových grafů. Zajímavé jsou výpovědi respondentů v realizovaném rozhovoru. Je škoda, že autorka výsledky nezpracovala do uceleného závěru ve vztahu k naformulovaným cílům praktické části práce. Chybí i celkový závěr bakalářské práce.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni, i když se v ní vyskytují dílčí formální nedostatky. Citace jsou vhodně použity.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Zrekapitulujte závěry výzkumného šetření. Co Vás z výsledku nejvíce překvapilo a proč?

V Plzni dne 1. 6. 2018

**Podpis hodnotitele**